教授会議事要旨

日 時：平成２７年９月１日（火） １５時１５分～１６時０５分

場 所：本館２階会議室

出席者：中野センター長、青井、野海、畑中、福田、保坂、與曽井 各教授、石井、井

手口、大西、嶋、下村 各准教授、王、郡 各講師、植田、梅原、鎌野、白鳥、

鈴木、高久、外川、堀田、蓑茂、依田 各助教

欠席者：能町教授、味村、緒方、民井、藤田 各准教授、菅谷、野地、ＲＹＵ 各助教

陪席者：佐藤助教

増田事務長、中澤庶務係長、芦田研究協力係長、富永会計係長

議 題：

Ⅰ．報告事項

１．各種委員会について

（１）吹田地区部局長会議（７月１５日）

（２）教育研究評議会（７月１５日）

（３）部局長会議（７月１５日）

（４）適塾記念センター運営協議会（７月１５日）

（５）学内予算配分見直しに関するワーキンググループ（７月１５日）

（６）学術研究機構会議（７月２４日）

（７）臨時教育研究評議会（８月３１日）

（８）吹田地区事業場安全衛生委員会（７月２３日）

（９）核物理研究センター安全衛生委員会（７月２７日）

（10）吹田地区事業場安全衛生委員会（８月２７日メール審議）

（11）核物理研究センター安全衛生委員会（８月２７日メール審議）

（12）附属図書館理工学図書館運営委員会（７月１５日）

（13）ODINS運用部会（７月２１日）

（14）ラジオアイソトープ総合センター専門委員会（７月２７日）

（15）国際交流委員会（７月２８日）

（16）ラジオアイソトープ総合センター運営委員会（８月３日）

以上、各委員からメールにて事前報告済

２．施設見学の実施について

（１）大阪府金光八尾高等学校（７月１３日）

（２）山梨県立韮崎高等学校（７月２９日）

（３）京都府立嵯峨野高等学校（７月３０日）

（４）北海道立札幌西高等学校（８月３日）

（５）大阪府立四条畷高等学校（８月２７日）

以上、各担当者からメールにて事前報告済

３．学内の兼任について

理学研究科から依頼があった兼任教員（附属基礎理学プロジェクト研究センター）１

名について報告があった。

４．共同利用・共同研究拠点の期末評価について

共同利用・共同研究拠点の期末評価結果及び認定更新について報告があった。文部科

学省から正式な通知が発出されれば、コメントの内容について周知することとした。

５．その他

（１）核物理研究センターにおける旧理学研究科原子核実験施設教員ポスト補充人事実

施方法に関する申し合せについて

理学研究科原子核実験施設との統合時に核物理研究センターへ移動した教員ポ

ストの補充人事実施方法に関する申し合せを締結した旨の報告があった。

（２）全域停電について

９月１２日に受変電設備定期点検等のための全域停電作業が実施されるので注意

いただきたいこと、詳細は施設担当者からお知らせする旨の報告があった。

（３）施設老朽化対策要求事業について

資料１に基づき、平成２８年度施設老朽化対策要求事業として施設部に提出す

る工事内容等について報告があった。

（４）平成２５年度決算に関する参議院の議決及び平成２５年度決算審査措置要求決

議について

 平成２５年度決算に関する参議院の議決及び平成２５年度決算審査措置要求事

項のうち、大学に関係する内容として公的研究費の不正経理問題があげられてい

ることの報告と注意喚起があった。

Ⅱ．前回教授会議事録（案）について

事前に送付していた平成２７年７月７日開催の教授会議事録(案)について、意見等

があれば本日までに連絡願うこととした。（同日までに連絡はなく原案のとおり確定

した。）

Ⅲ．協議事項

１．平成２８年度「基礎セミナー」及び「先端教養科目」の開設について

資料２に基づき、平成２８年度「基礎セミナー」の開設について、２名は継続、１名

は交代することが承認された。「先端教養科目」については開設しないことを確認した。

２．研究データの保存等に関するガイドラインの制定について

資料３に基づき、大阪大学における研究データの保存等に関するガイドラインが制

定され、本学研究活動に伴って作成又は取得された研究データを適切に保存すること

が求められていること、本センターの研究分野の特性に応じたルールを定める必要が

あることの説明があり、ワーキンググループで原案を作成することとした。委員とし

て、実験グループから２名、計算機室から１名、放射線管理室から１名選出した。なお、

核物理理論研究部門からも１名参加することとし、後日連絡願うこととした。

３．特任研究員人事について

特任研究員１名の採用について説明があり、異議なく承認された。

４．教務補佐員人事について

高エネルギー加速器研究機構と共同で建設を進めている MuSIC グループから、核物

理研究センターに教務補佐員１名を配置したいとの提案があったことについて、その

経緯と必要性の説明があり、質疑応答がなされた後、承認された。なお、人選は MuSIC

グループに一任することも併せて承認された。

５．総合計画室等の室員候補者の推薦について

本学新執行部の体制について説明があり、室員候補者の推薦についてはセンター長

に一任することとした。

６．その他

（１）センター長秘書業務の見直しについて

センター長秘書の交代に伴って、当該業務を見直したいとの説明があり、関係者で

打合せの場を持つこととした。

（２）施設見学について

見学者を管理区域内に引率する際の履物の処理について、できるだけスリッパを利

用するよう依頼があった。

これに関連して、引率者用マニュアルを整備してほしいとの意見があった。

（３）計算機システムの更新について

計算機システムの更新が完了し、本日から新システムが稼働したことの報告と関係

者の協力に対して謝辞が述べられた。

（４）特任教員ポストの運用について

 特任教員ポストの運用について検討状況の報告があった。

（５）その他

理化学研究所が検討している連携拠点について説明があった。

次回教授会 平成２７年１０月６日（火）１５時００分～